
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0078657 del 14 marzo 2025 relativo alla 
partecipazione del CNR alla costituzione dell’Associazione di diritto belga denominata Eurofleets 
Association Internationale Sans But Lucratif/Internationale Vereninging Zonder Windstoogmerk 
(Eurofleets AISBL/IVZW), con sede a Bruxelles - Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 60/2025 – Verb. 516 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Decreto della Presidente prot. n. 0078657 del 14 marzo 2025 con il quale è stata 
approvata la partecipazione del CNR all’Associazione di diritto belga denominata Eurofleets 
Association Internationale Sans But Lucratif/Internationale Vereninging Zonder Windstoogmerk 
(Eurofleets AISBL/IVZW), con sede a Bruxelles; avente quale oggetto quello di: 

• facilitare e coordinare l’accesso e l’utilizzo delle navi da ricerca possedute o gestite dai 
propri membri, incluso l’accesso transnazionale; 

• coordinare programmi e corsi di formazione a livello europeo, rivolti a ricercatori e 
personale tecnico di bordo; 

• gestire un gruppo di lavoro permanente sulle flotte europee per fornire consulenza 
nell’ambito delle attività di ricerca e sviluppo; 

• fornire un facile accesso a informazioni aggiornate sulle navi da ricerca europee e sulle 
attrezzature, incluse le Large Exchangeable Instrumentations (LEXIs); 

VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente scritte; 
VISTA la propria deliberazione n. 281/2024 del 30 luglio 2024 con la quale è stato approvato il 
testo del citato Memorandum of Understanding per la costituzione di una infrastruttura di ricerca 



 

 2. 

per Eurofleets nel quale i soggetti si impegnano a contribuire in natura o in denaro fino ad un 
massimo di € 25.000,00 all’anno per ciascun partner per l’avvio delle attività dell’Associazione; 
VISTA la relazione della Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, in data 17 marzo 2025, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0093249 del 
26 marzo 2025 avente per oggetto: “Partecipazione del CNR alla costituzione dell’Associazione di 
diritto belga denominata Eurofleets Association Internationale Sans But Lucratif/Internationale 
Vereniging Zonder Winstoogmerk (in acronimo “Eurofleets AISBL/IVZW”), con sede in Bruxelles 
- Assunzione di decreto d’urgenza – Approvazione – Ratifica”; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0078657 del 14 marzo 2025 
relativo alla partecipazione del CNR alla costituzione dell’Associazione di diritto belga denominata 
Eurofleets Association Internationale Sans But Lucratif/Internationale Vereninging Zonder 
Windstoogmerk (Eurofleets AISBL/IVZW), con sede a Bruxelles. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 










